
 

 

        
                                                    

 
   

 
                                             

 

                                  Ministero dell’Istruzione e del Merito 

                     Istituto di Istruzione Superiore “E. Fermi” – Sulmona (AQ) 
                                              Polo Scientifico Tecnologico 
                                                      LS “E. FERMI” - ITE “A. DE NINO” - ITG “R. MORANDI” - ITI “L. DA VINCI” 

 

ALL’ALBO ON LINE 
ALL’AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 

Determina a contrarre per l’affidamento dell’organizzazione dei percorsi di PCTO all’estero per 
gli alunni che hanno aderito al Progetto Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per 
la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse I - Istruzione – Fondo Sociale Europeo  
(FSE). Asse I – Istruzione- Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 –Azioni 10.2.5 e 10.6.6-Nota Adesione prot. n. 74674 del 
18/05/2023-Per la realizzazione di percorsi formativi specifici di mobilità all’estero e PCTO, in attuazione del 
Decreto del Ministero dell’Istruzione e del merito n. 55 del 27/03/2023. 
 Azione 10.2.5.B.FSEPON-AB-2023-15 – “L’opportunità diventa possibilità”- “Formarsi per crescere”- “Viaggiare per 
orientarsi” CUP: J54C23000240007 CIG 9955511B90 
 

LA DIRIGENTE 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE E. FERMI - C.F. 92025400661 C.M. AQIS01900G - AV2M5TD - ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE E. FERMI

Prot. 0008017/U del 11/07/2023 11:56



VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 

le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO   l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 

208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 

esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia 

che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del 

Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla 

razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura 

merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma.  

VISTO  l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono 

sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»” 

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 

se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale. 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che “le 

stazioni appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 

albi istituiti dalla stazione appaltante;”; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 62, comma 1, “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle 

soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o 

inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su 



strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai 

soggetti aggregatori. 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 

6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 

dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione 

del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 

l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di 

conversione n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in 

vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021 

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti 

“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00  

VISTO la legge 108/2021 di conversione del Decreto di Legge n° 77 del 31 maggio 2021 

cosiddetto decreto semplificazioni Bis 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto  n°2.2 del  13/02/2023 e successive modificazioni e 

integrazioni con la quale è stato approvato il PROGRAMMA ANNUALE. per l’anno 

scolastico 2023 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 5.1 del 06/12/2022 e successive modificazioni e 

integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025 

CONSIDERATO  che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire agli studenti d e l  L i c e o  
S c i e n t i f i c o  lo svolgimento delle attività di PCTO all’estero; 

RITENUTO  che si ha necessità di realizzare l’attività e rendicontarla entro il 17 settembre 2023 
(tempi ristretti); 

VISTA  la L. 24/12/2012, n.228 che, al fine di razionalizzare la spesa pubblica, estende alle 
Istituzioni Scolastiche l'obbligo di approvvigionarsi dei beni e dei servizi necessari per la 
propria attività ricorrendo alle Convenzioni CONSIP; 

PRESO ATTO   che non esistono al momento convenzioni CONSIP attive che riguardano i servizi richiesti; 
RITENUTO  di scegliere la procedura di affidamento diretto in quanto la partenza di un gruppo di n. 45 

studenti con 4 tutor scolastici è prevista per l’ultima decade di agosto con la durata di 22 
giorni; 

VISTA   la delibera del Collegio dei Docenti n. 4.8 del 16/06/2023; 
VISTA    la Delibera del Consiglio d’Istituto 4.4 del 28/06/2023; 
VISTO    il decreto di assunzione nel programma annuale 2023 prot.n. 7373 del 23/06/2023;  
CONSIDERATO  che l'impegno di spesa sul Programma Annuale  è pari ad € 112.171,50; 
VISTA  l’offerta pervenuta prot. n° 7681 del 3/07/2023  

PRESO ATTO che l’offerta economica è congrua e rispondente con il finanziamento previsto per 

questa istituzione scolastica 



RITENUTO che l’operatore economico è operante con il Paese estero che è stato scelto da questa Istituzione 
scolastica come destinazione, in fase di progettazione, per la realizzazione di percorsi formativi specifici di 
mobilità all’estero e PCTO in attuazione del MIM n.5 del 27/03/2023;  

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina 

 
DETERMINA 

1. di procedere all'affidamento del servizio all’estero p e r  l    ‘ assistenza e l’organizzazione dei percorsi 
formativi  sia per gli studenti che per i docenti all’Agenzia Sale Scuola Viaggi DI Learn Key Italia con 
sede legale in Rimini, Viale Principe Amedeo, 7, C.F.  04518480407 con legale rappresentante dott. 
Samuele Zerbini con destinazione:                  

 Bugibba (MALTA) con partenza dal 25/08/2023, per una durata di 22 giorni e con la partecipazione di 
tre gruppi di studenti pari ad un numero di 45 e di 4 docenti tutor; 
 

2. che l'importo massimo stimato complessivo dell'affidamento a €78.688,60 

(settantottomilaseicentoottantotto/60 Iva esclusa) CIG 9955511B90; 
3. Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7  
Agosto 1990, n. 241 è stato individuato quale Responsabile del Progetto la Dirigente 

Scolastica LUIGINA D’AMICO 

Il presente provvedimento è pubblicato all'Albo e sul sito web dell’Istituto nella sezione 

Amministrazione Trasparente.  

 

 

 

              La Dirigente  

           Luigina D’Amico 

 
                                                                                                       Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 
                                                                                   e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

        

 

 

 

 

 

Viale Togliatti s.n.c. 67039 SULMONA (AQ)     - Segreteria Tel. E Fax 086451771  C.F. 92025400661 –  
Codice Scuola AQIS01900G – e-mail: aqis01900g@istruzione.it posta certificata: aqis01900g@pec.istruzione.it   

referente procedimento  Di Cioccio Monica 

 

 

mailto:aqis01900g@istruzione.it
mailto:aqis01900g@pec.istruzione.it

		2023-07-11T11:57:45+0200
	LUIGINA D'AMICO




